ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁIA DA DIRETORIA DA ADUFES – GESTÃO ADUFES ATENTA E
FORTE, REALIZADA NA SEDE DA ADUFES NO DIA 23 DE FEVEREIRO DE 2024, ÀS 10H.

Aos vinte e três dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e quatro, às dez horas, 1
reuniram-se os membros da Diretoria da Adufes para tratar assuntos perƟnentes ao andamento 2
dos trabalhos da enƟdade. EsƟveram presentes a Presidenta Ana Carolina Galvão, a Vice 3
Presidenta Jeffa Moreira Santana, a Secretária Geral Andréa Monteiro Dalton, a Primeira 4
Secretaria Fernanda Binaƫ Chiote, o Tesoureiro Geral Fábio Castro, o primeiro tesoureiro Luciano 5
Novaes Vidon e as suplentes Fabiana Gonring Xavier, Maria Aparecida De Carvalho e Ana Claudia 6
Borges Campos. Os demais jusƟficaram ausência. Informes – Ana Claudia Borges Campos informa 7
que realizou uma análise do orçamento para o CEDOC e fez consultas sobre como podemos fazer 8
os projetos de digitalização das imagens/documentos da Adufes. A primeira secretaria Fernanda 9
Binaƫ Chiote informa que a data para reunião geral dos Grupos de Trabalho (GTs) será dia 10
18/03/2024, às 18:30. 1) Apoios Financeiros: foi realizada uma avaliação acerca dos 11
procedimentos para tais pedidos. No que refere aos pedidos de apoios financeiros, a avaliação é 12
posiƟva e se manterá. Porém com relação aos pedidos de emprésƟmos de materiais da Adufes, 13
deliberamos que faremos uma agenda comparƟlhada para facilitar e dar autonomia aos 14
funcionários. Em análise dos pedidos que foram feitos dentro dos prazos: a) Apoio solicitado para 15
parƟcipar de um curso audiovisual para indígenas na Aldeia Tapirema, em Peruibe/São Paulo. 16
INDEFERIDO; b) Cursinho popular Afirmação: APROVADO POR UNANIMIDADE; c) 8M: APROVADO 17
POR UNANIMIDADE. 2) Procedimentos Reserva de Salão da Adufes: O primeiro tesoureiro 18
Luciano Novaes Vidon, apresenta considerações acerca da normaƟva para reservas e após as 19
discussões, deliberado em atualizar o referido documento para colocar em pauta novamente. 3) 20
Previsão Orçamentária: O tesoureiro geral Fábio Castro apresenta a proposta de previsão 21
orçamentária a ser apreciada em assembleia. Após as discussões e análises foi APROVADO POR 22
UNANIMIDADE. Nada mais havendo a ser tratado, demos por encerrada a reunião, e eu, 23
Andréa Monteiro Dalton lavrei a presente ata, que, após lida e aprovada, será assinada por 24
mim e pela Presidenta. 25

Andréa Monteiro Dalton    Ana Carolina Galvão Marsiglia
Secretária Geral                  Presidenta

		2024-09-10T14:13:29-0300

		2024-09-14T14:29:36-0300